Indicative

Present	Perfect
-----	-----
Imperfect	Pluperfect
-----	-----
Future	Fut. perfect
-----	-----

Subjunctive

Present	Perfect
-----	-----
Imperfect	Pluperfect
-----	-----

d/ With respect to the perfect indicative, in each pair of sentences, which has a primary meaning and which has a secondary one (the adverbs will give you the clue)? Then, translate them accordingly:

- Cicero in senatu hodie multa *dixit* / Cicero in senatu heri multa *dixit*.

.....

- Pompeius hoc anno omnes hostes *vicit* / Pompeius postero anno omnes hostes *vicit*.

.....

## 2. Causal clauses

[115]

a/ Read these sentences:

- Dumnorix Helvetiis erat amicus, *quod ex ea civitate Orgetorigis filiam in matrimonium duxerat* (Caesar, *De Bello Gallico*).
- *Quod mons suberat circiter mille passuum, eo se recipere coeperunt* (Caesar, *De Bello Gallico*).
- *Quoniam fidem magistri cognostis, cognoscite nunc discipuli aequitatem* (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).
- *Quia inopia minus largiri poterat, repente glorians maria montisque polliceri coepit* (Sallust, *Catilinae Coniuratio*).

- In omni certamine qui opulentior est, etiam si accipit iniuriam, tamen, *quia plus potest, facere videtur* (Sallust, *Bellum Iugurthinum*).
- Tu id semper facis, *quia semper potes* (Cicero, *Pro Quinctio*).
- Concedo, et *quod animus aequus est et quia necesse est* (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).
- *Quia veniebat a Roscio, plus etiam scire quam sciebat videbatur* (Cicero, *Pro Roscio Comoedo*).

- Haec tu non propter audaciam dicis tam impudenter, sed *quia tantam rerum repugnantiam non vides* (Cicero, *Philippicae*).
- *Quoniam quaestor eius fuisti, non potes eum sine ulla vituperatione accusare* (Cicero, *In Q. Caecilium*).
- *Helvetii quoque reliquos Gallos virtute praecedunt, quod fere cotidianis proeliis cum Germanis contendunt* (Caesar, *De Bello Gallico*).

❖ The following sentences seem to be a little more difficult.

- Si qui furem occiderit, iniuria occiderit. Quam ob rem? *Quia ius constitutum nullum est*. Quid, si se telo defenderit?  
Non iniuria. Quid ita? *Quia constitutum est* (Cicero, *Pro Tullio*).

- Ego, non *quo libenter male audiam, sed quia causam non libenter relinquo*, nimium patiens et lentus existimor (Cicero, *De Oratore*).
- *Quaere, Hortensi, quoniam te recentia exempla delectant, quid fecerint* (Cicero, *In Verrem*).
- Ita fit ut adsint propterea *quod officium sequuntur, taceant autem idcirco quia periculum vitant* (Cicero, *Pro Roscio Amerino*). ▷ Where is the harbinger in the main clause?
- Negant enim sapientem idcirco virum bonum esse, *quod eum sua sponte ac per se bonitas et iustitia delectet* (Cicero, *De Republica*). ▷ Where is the harbinger in the main clause?